
Z á p i s 
ze 3. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 12. května 2009 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR z pověření předsedy AV ČR zahájil a řídil 
místopředseda AV ČR J. Pánek. Úvodem omluvil neúčast předsedy AV ČR z dů-
vodu zahraniční cesty. 

 
I. Ověření zápisu z 2. zasedání Akademické rady AV ČR dne 14. dubna 

2009  

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Projednání návrhu smluv o uzavření budoucí kupní smlouvy pro pro-
jekt HiLASE (High Average-power Pulsed Lasers) 

Návrh smluv o uzavření budoucí kupní smlouvy pro projekt HiLASE (High 
Average-power Pulsed Lasers) předložený P. Bobákem byl podle § 4 Jednacího 
řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva jednomyslně per rollam od-
souhlasen všemi 17 členy Akademické rady s tímto usnesením: 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením smluv o uzavření budoucí kupní smlouvy dle předlože-
ných návrhů, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby informoval J. Řídkého, ředitele Fyzikálního ústavu 
AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

3. pověřuje P. Bobáka připravit po uzavření smluv dle bodu 1 tohoto usnesení 
schvalovací doložky zřizovatele ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb.  

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Pánek informoval o zasedání předsednictva Akademické rady. V. Nekvasil 
se zaměřil na jednání o rozpočtu AV ČR na rok 2010 a jeho střednědobém výhle-
du s tím, že nastínil další postup. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 2. zasedání před-
sednictva AR ze dne 5. května 2009 a další přednesené informace. 



 2

III. Návrhy na udělení čestných a čestných oborových medailí a pamětní 
medaile Akademie věd ČR 

Návrhy uvedl J. Pánek s tím, že pracoviště AV ČR, Vědecká rada AV ČR a 
Rada pro popularizaci vědy AV ČR předložily 24 návrhů na ocenění. Členové Aka-
demické rady na základě stanovisek místopředsedů AV ČR a Vědecké rady AV 
ČR jednomyslně souhlasili s udělením 23 medailí. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili „De scientia et 
humanitate optime meritis“ 
a) RNDr. Zdeňku Ceplechovi, DrSc. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 
b) prof. RNDr. Emilu Palečkovi, DrSc. (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 
c) doc. RNDr. Luboši Perekovi, DrSc. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 
d) prof. PhDr. Františku Šmahelovi, DrSc., dr. h. c. mult. (Filosofický ústav 

AV ČR, v. v. i.), 
e) prof. Terence G. Langdonovi, PhD., DSc., dr. h. c. (University of Southern 

California, USA), 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil  
a) čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy v matematických 

vědách prof. RNDr. Václavu Zizlerovi, DrSc. (Matematický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

b) čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vě-
dách prof. Patricku Brunovi (European Synchrotron Radiation Facility, 
Francie), 

c) čestnou oborovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technic-
kých věd a za realizaci vědeckého výzkumu prof. Otto S. Wolbeisovi 
(University of Regensburg, Německo), 

d) čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy 
v biologických vědách prof. Jamesi H. McKerrowi (University of Califor-
nia, USA), 

e) čestnou oborovou medaili Jaroslava Heyrovského za zásluhy 
v chemických vědách Ing. Blance Wichterlové, DrSc. (Ústav fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 

f) čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy Mi-
chaelu Londesboroughovi, Dr. (Ústav anorganické chemie AV ČR, 
v. v. i.), 

g) čestnou oborovou medaili Karla Engliše za zásluhy v sociálních a eko-
nomických vědách doc. JUDr. Josefu Blahožovi, DrSc. (Ústav státu a 
práva AV ČR, v. v. i.), 



 3

h) pamětní medaili Jana Patočky prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. 
(Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), 

3. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Jana 
Evangelisty Purkyně za zásluhy v biomedicínských vědách  
a) prof. Asla Pitkänenové, MD, PhD., DSc. (University of Kuopio, Finsko), 
b) prof. MUDr. Josefu Sykovi, DrSc. (Ústav experimentální medicíny AV ČR, 

v. v. i.), 

4. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Za zásluhy o Aka-
demii věd České republiky 
a) JUDr. Janu Bártovi, CSc. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), 
b) Miroslavu Hudečkovi (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 
c) Karlu Melicharovi (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 
d) prof. Ing. Jiřímu Niederlemu, DrSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

5. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Františ-
ka Palackého za zásluhy v historických vědách 
a) prof. Dr. Zdeňku V. Davidovi (Woodrow Wilson International Center for 

Scholars, Washington DC, USA), 
b) prof. Dr. Anne Hudsonové, FBA (University of Oxford, Velká Británie), 

6. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Vojtěcha Náprstka 
za zásluhy v popularizaci vědy 
a) Sylvě Daníčkové, prom. historičce (externě Akademický bulletin), 
b) PhDr. Jindře Jarošové (Český rozhlas, Praha), 

7. ukládá M. Tůmovi, V. Marečkovi, J. Pánkovi a J. Benešovi zajistit odevzdání 
udělených medailí. 

IV. Návrh na udělení prémií Otto Wichterleho mladým vědeckým pracovní-
kům v roce 2009 

Návrh uvedl J. Pánek s tím, že z doporučených pracovníků bude na základě 
výběru poroty udělena Cena časopisu 21. století RNDr. Michaelu Prouzovi, Ph.D. 
Slavnostní odevzdání diplomů se bude konat 21. května 2009. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání poroty pro udělování Prémií Otto Wich-
terleho mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR, 



 4

2. navrhuje J. Drahošovi, aby udělil Prémii Otto Wichterleho v roce 2009 těmto 
mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR:  

I. oblast věd 
1. Mgr. Daniela Korčáková, Ph.D. /1975/ (Astronomický ústav) 
2. Mgr. Tetyana Ostapchuk, Ph.D. /1975/ (Fyzikální ústav) 
3. RNDr. Michael Prouza, Ph.D. /1978/  (Fyzikální ústav) 
4. Mgr. Michal Koucký, Ph.D. /1974/  (Matematický ústav) 
5. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. /1975/  (Ústav fyziky plazmatu) 
6. RNDr. Zuzana Haniková, Ph.D. /1974/ (Ústav informatiky) 
7. Mgr. David Krejčiřík, Ph.D. /1974/  (Ústav jaderné fyziky) 
8. Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D. /1978/  (Ústav teorie informace a automatizace) 
 
II. oblast věd 
1. RNDr. Martin Falk, Ph.D. /1976/  (Biofyzikální ústav) 
2. Ing. Petr Novák, Ph.D. /1974/   (Biologické centrum) 
3. Ing. Jan Pergl, Ph.D. /1977/   (Botanický ústav) 
4. RNDr. Pavel Flachs, Ph.D. /1974/  (Fyziologický ústav) 
5. RNDr. Petr Man, Ph.D. /1976/   (Mikrobiologický ústav) 
6. Michael Volný, Ph.D. /1975/   (Mikrobiologický ústav) 
7. Mgr. Markéta Ondračková, Ph.D. /1976/ (Ústav biologie obratlovců) 
8. Mgr. Jan Bartoš, Ph.D. /1976/   (Ústav experimentální botaniky) 
9. Mgr. Jiří Pinkas, Ph.D. /1976/   (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského) 
10. Mgr. Viktoriya Poterya, Ph.D. /1976/ (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského) 
 

III. oblast věd 
1. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. /1976/  (Filosofický ústav) 
2. PhDr. Martin Holý, Ph.D. /1978/  (Historický ústav) 
3. PhDr. Alena Křížková, Ph.D. /1975/  (Sociologický ústav) 
4. PhDr. Markéta Pravdová, Ph.D. /1974/ (Ústav pro jazyk český) 
5. PhDr. Michal Kopeček, Ph.D. /1974/  (Ústav pro soudobé dějiny) 
6. JUDr. Ján Matejka, Ph.D. /1976/  (Ústav státu a práva) 

3. ukládá J. Drahošovi, aby 
a) informoval ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na udělení 

Prémií Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 
b) za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně odevzdal oce-

něným pracovníkům diplomy o udělení Prémií Otto Wichterleho, 
4. ukládá J. Benešovi, aby zajistil informaci médiím o udělení těchto prémií, 
5. ukládá P. Bobákovi, aby ve smyslu bodu 3b) směrnice Akademické rady 

č. 4/2005 ve znění směrnice Akademické rady č. 3/2008 zajistil ve IV. čtvrtle-
tí 2009 poskytnutí příspěvků, určených na mimořádnou odměnu vyzname-
naným pracovníkům, příslušným pracovištím AV ČR. Obdobné opatření bu-
de realizováno i ve IV. čtvrtletí 2010 a 2011. 



 5

 

V. Návrh na udělení výjimky ze Směrnice Akademické rady AV ČR 
č. 4/2005 – Nová pravidla pro udělování Prémie Otto Wichterleho pro 
mladé vědecké pracovníky v Akademii věd ČR, vč. změny provedené 
směrnicí č. 3/2008 

Návrh na udělení výjimky uvedl P. Bobák. 

Akademická rada doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil RNDr. Anně 
Mackové, Ph.D., výjimku z pravidel pro udělování Prémie Otto Wichterleho týkající 
se úpravy termínu výplaty odměny. 

VI. Informace o udělení Akademické prémie − Praemium Academiae v roce 
2009 

Informaci uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1.  bere na vědomí rozhodnutí předsedy AV ČR o udělení Akademické prémie − 
Praemium Academiae v roce 2009 prof. RNDr. Juliu Lukešovi, CSc., 

2.  ukládá D. Vaníčkové zajistit uzavření trojstranné smlouvy mezi AV ČR, nosi-
telem prémie a jeho zaměstnavatelem. 

VII. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci Programu interní pod-
pory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

Návrh na přidělení finančních prostředků uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu výzkumných projektů a 
dlouhodobých pobytů v roce 2009 podle návrhu předloženého Radou pro-
gramu, 

2. ukládá J. Paloušovi, aby informoval ředitele příslušných ústavů a předkladate-
le žádostí o výsledku hodnocení a výsledky hodnocení zveřejnil na interních 
webových stránkách AV ČR, 

3. ukládá P. Bobákovi zajistit finanční prostředky pro podporu výzkumných pro-
jektů v následujících letech dle možností AV ČR. 

VIII. Návrh na jmenování předsedy Grantové agentury AV ČR na druhé 
funkční období 



 6

Návrh na jmenování předsedy Grantové agentury AV ČR uvedl M. Flieger. 

Akademická rada  

1. jmenuje s účinností od 15. května 2009 RNDr. Jiřího Gabriela, DrSc. před-
sedou Grantové agentury AV ČR na druhé tříleté funkční období, 

2. ukládá J. Drahošovi zaslat jmenovací dekret. 

IX. Změna ve složení Dozorčí rady Grantové agentury AV ČR 

Návrh změny ve složení Dozorčí rady uvedl M. Flieger. 

Akademická rada  

1. jmenuje prof. Ing. Jiřího Málka, DrSc., zástupcem Rady pro výzkum a vý-
voj v Dozorčí radě Grantové agentury AV ČR, 

2. ukládá J. Drahošovi zaslat jmenovací dekret. 

X. Informace o výsledcích doplňovacích voleb do oborových rad Grantové 
agentury AV ČR 

Informaci uvedl M. Flieger. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XI. Návrh složení pracovní skupiny pro přípravu nové metodiky hodnocení 
výsledků výzkumu a vývoje 

Návrh složení pracovní skupiny uvedl P. Ráb. V diskusi bylo doporučeno do-
plnit návrh o cíle a termíny jejich splnění a zvážit personální složení pracovní sku-
piny tak, aby se posílilo zastoupení oblasti věd o neživé přírodě a oblasti věd 
o živé přírodě a chemických věd. Bylo doporučeno předložit upravený návrh příš-
tímu zasedání předsednictva Akademické rady a také následnému zasedání Aka-
demické rady. 

Akademická rada odkládá projednání návrhu složení pracovní skupiny pro 
přípravu nové metodiky hodnocení výsledků výzkumu a vývoje na příští zasedání 
Akademické rady. 



 7

XII. Návrh složení Komise pro informační technologie AV ČR na funkční 
období 2009–2013 a návrh jejího statutu 

Návrh uvedl J. Šafanda. Bylo dohodnuto ve Statutu komise v bodě I/1 uvést 
odpovídající článek Stanov AV ČR, dle kterého se zřizuje, a v bodě VI upravit číslo 
zasedání Akademické rady na „3“. 

Akademická rada 
1. jmenuje Komisi pro informační technologie AV ČR pro funkční období 

2009−2013 ve složení: předseda − prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc. (místo-
předseda AV ČR); členové – Jan Anděl (Ústav pro českou literaturu AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Václav Babický (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Miroslav Bárta, Ph.D. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Ladislav 
Beneš, CSc. (Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.), RNDr. Václav Brunnho-
fer, CSc. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), RNDr. Ivan Černý, CSc. 
(Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), Ing. Ondřej Číp, Ph.D. 
(Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Čeněk Číšecký (Archeolo-
gický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.), RNDr. Petr Divina, Ph.D. (Ústav moleku-
lární genetiky AV ČR, v. v. i.), Ing. Martin Duda (Knihovna AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Miroslav Fridrich (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), PhDr. Vla-
dimír Havlík, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Michal Heřman 
(Ústav systémové biologie a ekologie AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jiří Chudoba, 
Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Ondřej Jakl, CSc. (Ústav geo-
niky AV ČR, v. v. i.), RNDr. Ivan Janda, CSc. (Mikrobiologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Martin Jarník (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Josef 
Jursa, CSc. (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Andrej Kugler, CSc. 
(Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.), Ing. Mario Nečesal (Ústav fyziky mate-
riálů AV ČR, v. v. i.), RNDr. Lukáš Pellar (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Herman Pospíšil (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Petr Sunega (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Tomáš Svoboda 
(Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), Ing. Jaroslav Štrunc (Ústav 
struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i.), Ing. Marcela Švamberková 
(Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jiří Vackář, CSc. (Fyzikální ústav 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Petr Vaníček (Ústav teorie informace a automatizace AV 
ČR, v. v. i.), Jana Vojířová (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), Petr Vondrá-
šek (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.); tajemník – Ing. Miroslav 
Indra, CSc. (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

2. schvaluje statut Komise pro informační technologie AV ČR podle předlože-
ného návrhu s připomínkami, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovanému předsedovi a členům 
Komise pro informační technologie AV ČR jmenovací dekrety a tlumočil po-
děkování Akademické rady stávajícím členům komise. 

XIII. Smlouva o sdružení k vytvoření a provozování Laboratoře anorganic-
kých materiálů (LAM), společného vědeckopedagogického pracoviště 



 8

Ústavu anorganické chemie AV ČR, v. v. i., a Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze 

Smlouvu o sdružení uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 
1. dodatečně souhlasí s uzavřením smlouvy o sdružení k vytvoření a provozo-

vání Laboratoře anorganických materiálů, 
2. pověřuje V. Marečka, aby podepsanou smlouvu jménem Akademické rady 

potvrdil. 

XIV. Návrh na vstup Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., do sdružení 
CzechBio – asociace biotechnologických společností ČR, z. s. p. o 

Návrh uvedl V. Mareček. 

Akademická rada vyslovuje souhlas s účastí Ústavu molekulární genetiky 
AV ČR, v. v. i., ve sdružení CzechBio – asociace biotechnologických společností 
ČR, z. s. p. o. 

XV. Návrh na změnu ve složení dozorčích rad Biofyzikálního ústavu AV ČR, 
v. v. i., a Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 

Návrh na změnu složení dozorčích rad uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 
1. uvolňuje doc. RNDr. Jiřího Kolbeka, CSc., DSc., z funkce předsedy Dozorčí 

rady Biofyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., a z funkce předsedy Dozorčí rady 
Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., s účinností k 12. květnu 2009 
a vyslovuje mu poděkování za vykonanou práci, 

2. jmenuje prof. RNDr. Jana Zimu, DrSc., předsedou Dozorčí rady Biofyzikální-
ho ústavu AV ČR, v. v. i., a předsedou Dozorčí rady Ústavu experimentální 
botaniky AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. května 2009 na pětileté funkční 
období, tj. do 12. května 2014. 

XVI. Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 6/2007 – Pravidla pro odměňování ředitelů 
pracovišť AV ČR – veřejných výzkumných institucí 

Návrh dodatku uvedl P. Bobák. Bylo dohodnuto, že předseda AV ČR zašle 
předsedům dozorčích rad informaci týkající se bodu 8. Směrnice. 

Akademická rada 



 9

1. schvaluje Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 6/2007 – Pravidla pro odměňování 
ředitelů pracovišť AV ČR – veřejných výzkumných institucí, 

2. ukládá D. Vaníčkové zajistit vydání tohoto dodatku a novelizovaného plného 
znění směrnice. 

XVII. Výroční zpráva o stavu spisové a skartační služby na pracovištích AV 
ČR za rok 2008  

Výroční zprávu zpracovanou Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR, 
v. v. i., uvedl J. Pánek. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XVIII. Informace z 1. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Podrobné informace o závěrech zasedání Majetkové komise AV ČR uvedl 
P. Bobák dle zápisu z 1. zasedání Majetkové komise AV ČR, konaného dne 
5. května 2009. Blíže byla projednána informace o dopisu M. Bileje, že dle roz-
hodnutí Magistrátu hl. m. Prahy lze zachovat v adresách krčských pracovišť AV 
ČR název ulice Vídeňská 1083. 

Akademická rada souhlasí s právními úkony provedenými Majetkovou ko-
misí AV ČR dle zápisu z jejího prvního zasedání, které se konalo dne 5. května 
2009. 

XIX. Různé 

1) Změna příslušnosti hospodaření s objektem Hybernská č. p. 1000/8 

Informaci uvedl J. Malý. 
Akademická rada 

1. bere na vědomí schválení změny příslušnosti hospodaření s objektem Hy-
bernská č. p. 1000/8 na pozemku parc. č. 513 a příslušnosti hospodaření 
s pozemkem parc. č. 513 k. ú. Nové Město, obec Praha na AV ČR podle 
usnesení vlády č. 600/2009, 

2. ukládá J. Jeřábkové a J. Malému, aby zajistili součinnost při předání a pře-
vzetí tohoto objektu a pozemku od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, 

3. souhlasí, aby správu tohoto objektu zajišťovalo Středisko společných činnos-
tí AV ČR, v. v. i., na základě příkazní smlouvy, 



 10

4. ukládá J. Jeřábkové a J. Malému, aby zajistili přípravu změny příslušnosti 
hospodaření a následné předání a převzetí objektu Legerova Hasičskému 
záchrannému sboru hl. m. Prahy. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  
a) bere na vědomí informaci J. Pánka o návrhu Botanického ústavu AV ČR, 

v. v. i., týkajícím se připravovaných projektů a jejich předpokládaných roz-
počtů operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace. Bylo konstatováno, 
že pro vypracování informace je třeba získat od ústavů AV ČR další podkla-
dy; 

b) bere na vědomí informaci J. Pánka o připravovaném setkání vedení AV ČR 
s řediteli a předsedy rad pracovišť, které se bude konat 28. května 2009; 

c) bylo dohodnuto, že příštímu zasedání Akademické rady budou předloženy 
návrhy na složení pomocných a poradních orgánů AV ČR. 

 
 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jaroslav Pánek  

místopředseda AV ČR 
 

 
 
V Praze dne 14. května 2009 


